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ภาพรวมเศรษฐกิจ
ณ ไตรมาส 3 (มกราคม – กันยายน) ปี 2567
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ที่มา : ส านกังานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ณ วันที่ 18 พฤศจิกายน 2567

ผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (GDP)
4

+4.8% GDP
+2.6%

ไตรมาส 3 (มกราคม-กันยายน) ปี 2567

การบริโภคภาคเอกชน การอุปโภคภาครฐั

+1.7%

การลงทุนรวม

ภาครัฐ +2.4%

ภาคเอกชน -0.5%

การส่งออก +3.8%

การน าเข้า +4.4%

มูลค่าการส่งออก - น าเข้า
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การบริโภคภาคเอกชน

การขยายตัวของการใช้จ่ายสินค้าในหมวดต่าง ๆ (หน่วย : ร้อยละ)

ต้ังแต่ไตรมาสท่ี 2 ถึงไตรมาสที่ 3 ของปี 2567

 

ที่มา : ส านกังานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ 

การบริ โภคภาคเอกชน 

มีการขยายตัวชะลอลง 

ตามการชะลอตัวของการใช้จา่ย

ในทุกหมวดสินค้า
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การลงทุนภาคเอกชน

ร้อยละการเปลี่ยนแปลงรายไตรมาสของมูลค่าการลงทุนภาคเอกชน (รายไตรมาส)

ต้ังแต่ไตรมาสท่ี 1 ปี 2562 ถึงไตรมาสที่ 3 ปี 2567

ที่มา : ส านกังานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ 

การลงทุนภาคเอกชนลดลง
ในหมวดเครื่องจักรเครื่องมือ และการก่อสร้าง

จากมาตรฐานสินเชื่อ
ของสถาบันการเงินที่เข้มงวดมากขึ้น
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การลงทุนภาครัฐ และการอุปโภคของรัฐบาล

ร้อยละการเปลี่ยนแปลงของการลงทุนภาครัฐ (หน่วย : ร้อยละ)

จากไตรมาสที่ 2 มาไตรมาสที่ 3 ปี 2567

ที่มา : ส านกังานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ 

การลงทุนภาครัฐ ขยายตัวครั้งแรก

ในรอบ 6 ไตรมาส ร้อยละ 25.9

ขณะที่การลงทุนของรัฐวิสาหกิจลดลง 

ร้อยละ 1.1 ส าหรับอัตราการเบิกจา่ย

งบประมาณรายจ่ายลงทุน 

ในไตรมาสนี้อยู่ที่ ร้อยละ 26.3 

การใช้จ่ายเพ่ือการอปุโภคของรัฐบาล ขยายตัวร้อยละ 6.3 โดยรายจ่ายการโอนเพ่ือสวัสดิการสังคมที่ ไม่เป็นตวัเงินส าหรับสนิค้าและบริการ

ในระบบตลาดขยายตัวในเกณฑ์สูงร้อยละ 36.9 ค่าตอบแทนแรงงานขยายตัวร้อยละ 1.1 ขณะท่ีค่าซื้อสินค้าและบริการขยายตัว 

ร้อยละ 8.5 ส าหรับอัตราการเบิกจ่ายงบประมาณรายจ่ายประจ าในไตรมาสนี้อยู่ที่ร้อยละ 19.9 

การใช้จ่ายเพื่อการอุปโภคของรัฐบาล
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มูลค่าการส่งออก

มูลค่าการส่งออกเพิ่มขึน้ตามการขยายตัวเร่งข้ึนของปริมาณการส่งออก โดยดัชนีปริมาณการส่งออกขยายตัว

ในเกณฑ์สูงร้อยละ 7.5 เทียบกับการขยายตัวร้อยละ 2.7  ในไตรมาสก่อนหน้า เนื่องจากการขยายตัวต่อเนื่อง

ของปริมาณการส่งออกสินค้าอุตสาหกรรมและสินค้าเกษตร ขณะที่ดชันีราคาสินค้าส่งออกเพิ่มขึ้นต่อเนือ่ง

เป็นไตรมาสที ่16 ร้อยละ 1.3 โดยดชันีราคาส่งออกสินค้าเกษตรและสินค้าอุตสาหกรรมขยายตัวร้อยละ 5.9 และ

ร้อยละ 0.7 ตามล าดับ เมื่อหักการส่งออกทองค าออกแล้ว มูลค่าการส่งออกขยายตัวร้อยละ 7.5 ส่วนการส่งออก

ในรูปของเงินบาท มีมูลค่า 2,688 พันล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 7.7
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มูลค่าการน าเข้า

มูลค่าการน าเข้าเพ่ิมข้ึน ตามการขยายตัวของการน าเข้าในทุกหมวดสินค้า สอดคล้องกบัการขยายตวัเร่งข้ึนของ

การส่งออกสินค้าและการขยายตัวของการผลิตภาคอุตสาหกรรม โดยปริมาณการน าเข้ารวมขยายตัวร้อยละ 

9.7 เทียบกบัการลดลงร้อยละ 0.9 ในไตรมาสก่อนหน้า ตามการกลับมาขยายตัวของปริมาณการน าเข้าใน

หมวดสินค้าวัตถุดิบและสินค้าข้ันกลางรอ้ยละ 9.1 เทียบกับการลดลงร้อยละ 1.9 ในไตรมาสก่อนหน้าและการ

ขยายตัวในเกณฑ์สูงของปริมาณการน าเข้าสินค้าทุนร้อยละ 7.2 ขณะที่ราคาน าเข้ารวมเพ่ิมข้ึนร้อยละ 1.5 ชะลอลง

จากร้อยละ 2.1 ในไตรมาสก่อนหน้า ทั้งนี ้ หากไมร่วมการน าเข้าทองค า มูลค่าการน าเข้าขยายตัวร้อยละ 8.1 

เทียบกับการลดลงร้อยละ 1.6 ในไตรมาสก่อนหน้า ในรูปของเงินบาท การน าเข้าสินค้ามีมูลค่ารวม 2,489 

พันล้านบาท ขยายตัวร้อยละ 10.2 เร่งข้ึนจากร้อยละ 7.8 ในไตรมาสก่อนหน้า
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ภาวะและแนวโน้มสินเชื่อ

ธนาคารแห่งประเทศไทยเผยแพร่ข้อมูล

มาตรฐานการให้สินเช่ือภาคครัวเรือน

ไตรมาส 3 ปี 2567 โดยความต้องการ

สินเช่ือปรับลดลง มาตรฐานการให้สินเชื่อ

เข้มงวดข้ึนส าหรับผู้กู้ที่มีความเสี่ยงสูง

• ความต้องการสินเช่ือเช่าซ้ือรถยนต์มี

แนวโน้มเพิ่มข้ึนในไตรมาส 4 จากปัจจัย

ส่งเสริมการค้าของผู้ประกอบการ

• ความต้องการสินเช่ือเพื่อที่อยู่อาศัย

คาดลดลงต่อเนื่องในไตรมาส 4 จาก

เง่ือนไขการปล่อยสินเช่ือที่เข้มงวดข้ึน

ที่มา : ธนาคารแห่งประเทศไทย
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ดัชนีราคาทีอ่ยูอ่าศัย 
และสินเชื่อเพ่ือที่อยู่อาศัย

ดัชนีราคาบ้านเด่ียวพร้อมที่ดิน และทาวน์เฮ้าส์พร้อมท่ีดิน (รายไตรมาส)
ต้ังแต่ไตรมาสท่ี 1 ปี 2562 ถึง ไตรมาสที ่3 ปี 2567

ที่มา : ธนาคารแห่งประเทศไทย

จ านวนบัญชีสนิเช่ือปล่อยใหม ่(แกนซ้าย) และมูลค่าสนิเช่ือปล่อยใหม่ (แกนขวา)
ต้ังแต่ไตรมาสท่ี 1 ปี 2562 ถึง ไตรมาสที ่3 ปี 2567 หน่วย : ล้านบาท
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• ราคาที่อยู่อาศัยมีแนวโน้มเพิ่มสูงข้ึนอย่างต่อเน่ือง
• ทั้งจ านวนบัญชีและมูลค่าของสินเชื่อปล่อยใหม่ ลดลงอย่างชัดเจนในปี 2567 บ่งชี้ถึงความเข้มงวดในการปล่อยสินเชื่อของสถาบันการเงิน



ยอดจ าหน่ายรถยนต์ใหม ่
เดือนมกราคม - เดือนตุลาคม 2567

• ยอดจ าหน่ายรถยนต์ โดยรวมหดตัว 25% 

• รถยนต์ไฟฟ้าผสม (HEV) เป็นกลุ่มเดียวที่มี
การเติบโต 39% สวนทางกับรถยนต์กลุ่มอื่น ๆ

ที่มา : กลุ่มอตุสาหกรรมยานยนต์ สภาอตุสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.)
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ธุรกิจยานยนต์ไฟฟ้า (EV)

ที่มา : การวิเคราะห์ โดย SCB EIC จากข้อมูลของสถาบันยานยนต ์(TAI), สภาอตุสาหกรรมแห่งประเทศไทย (FTI), กรมขนส่งทางบก (DLT) 
และผลส ารวจ EIC Consumer Survey ภายใต้หัวข้อ "How green is household behavior in Thailand" จากกลุ่มตัวอยา่ง 819 คนทั่วประเทศ
ระหว่างเดือน พ.ค. - มิ.ย. 2024 ณ วันที่ 18 พฤศจิกายน 2567

มีแนวโน้มเพ่ิมขึ้นอย่างต่อเน่ือง
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สถานการณ์หน้ีครัวเรือนไทยในปัจจุบัน

ปัจจุบันภาคครัวเรือนไทย

มีหนี้สูงถึง 99.7%
เฉลี่ยหน้ีสิน 606,378.38 บาท/ครัวเรอืน

สัดส่วนหนี้ครวัเรอืนไทยต่อ GDP (รายไตรมาส)
ต้ังแต่ไตรมาสท่ี 1 ปี 2562 ถึงไตรมาสที ่2 ปี 2567

ผลส ารวจภาวะหนี้ครวัเรอืนไทย 2567 
(จากตัวอย่างทั่วประเทศ จ านวน 1,300 คน)

ที่มา : หอการค้าไทย ร่วมกับ ศูนย์พยากรณ์เศรษฐกิจและธุรกิจ 
มหาวิทยาลัยหอการค้าไทย เรียบเรียงโดย : ฝ่ายนโยบายยุทธศาสตร์ หอการค้าไทย

ที่มา : ธนาคารแห่งประเทศไทย 

ยอดคงค้างสินเชือ่ด้อยคณุภาพ (non – performing loan : NPL หรือ stage 3) ในไตรมาสที่ 3 
ของปี 2567 เพ่ิมขึ้นมาอยู่ที ่553.4 พันล้านบาท คิดเป็นสัดส่วน  NPL ต่อสินเชื่อรวมที่ร้อยละ 2.97 
(ซึ่งส่วนหน่ึงเป็นผลของฐานสินเชื่อทีป่รับลดลง) จากทั้งสินเชื่อธุรกิจและสินเชื่ออุปโภคบริ โภค

หนี้ ในระบบ

69.9%

หนี้นอกระบบ

30.1%

COVID - 19
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ระดับย่ังยืนท่ี 80% ตาม Bank of International Settlement (BIS)
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ที่มา : WillisTowerWatson “2021 Global medical trends survey report”
          WillisTowerWatson “2024 Global medical trends survey report”

อัตราเงินเฟ้อทางการแพทย ์
(Medical Inflation)

อัตราเงินเฟ้อทางการแพทย์รวมของประเทศไทย (รายปี)
ต้ังแต่ปี พ.ศ. 2562 ถึง พ.ศ. 2567
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อัตราเงินเฟ้อทางการแพทย์

อัตราเงินเฟ้อของค่ารักษาพยาบาลเพิ่มขึ้นทุกปี 

โดยเฉลี่ยอยูท่ี่ 8-10% เนื่องมาจาก

• เทคโนโลยทีางการแพทยท์ี่มีต้นทุนที่สูงขึ้น

• การขาดแคลนบุคลากรทางการแพทยส่์งผลให้ค่าแรงสูงขึ้น

• ค่ารักษาในต่างประเทศที่สูงท าให้มีชาวต่างชาติเดินทางมารักษาที่ ไทย

อัตราเงินเฟ้อทางการแพทย์ (Medical Inflation Rate) 

หมายถึงการเพ่ิมขึ้นของค่าใช้จา่ยด้านการดูแลสุขภาพ

เช่น ค่ารักษาพยาบาล ค่ายา และบริการทางการแพทย์อ่ืนๆ ซึ่งมีสาเหตุ

หลักจากการพัฒนาเทคโนโลยีทางการแพทย์ที่ทันสมัย การเพิ่มข้ึนของ

ค่าแรงบุคลากรทางการแพทย์ ต้นทุนการผลิตยาที่สูงข้ึน และความ

ต้องการบริการทางการแพทย์ที่เพิ่มข้ึน โดยเฉพาะในกลุ่มผู้สูงอายุ

รวมถึงผลกระทบจากโรคระบาด หรือโรคเรื้อรัง



ภาพรวมธุรกิจประกันวินาศภัย
ณ ไตรมาส 3 (มกราคม – กันยายน) ปี 2567
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เบี้ยประกันภยัรับโดยตรง 
ส้ินสุด ไตรมาส 3 (มกราคม-กันยายน) ปี 2567

Motor

-1.3%

116,909 M

Fire

+7.3%

8,329 M

Marine

-2.1%

5,216 M

Miscellaneous

-0.0%

78,606 M

รวมทุกประเภทประกันภัย 209,060 ล้านบาท      -0.5%

ที่มา: ส านักงานคณะกรรมการก ากับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภยั (คปภ.)
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IARs

-2.3%

25,281 M

Public Liability

+0.6%

3,003 M

PA

-0.1%

23,900 M

Health

-0.6%

12,218 M

+11.2%

TA

1,939 M

Other

+4.0%

12,266 M

Miscellaneous



เบี้ยประกันภยัรับโดยตรง 
ส้ินสุด ไตรมาส 3 (มกราคม-กันยายน) ปี 2567

เปรียบเทียบกับปีที่ผ่านมา ตามประเภทการประกันภัยย่อย

ที่มา: ส านักงานคณะกรรมการก ากับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภยั (คปภ.)
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+7.3%

+27.4%
-5.0%

+0.8%

-1.6%

-2.3% -0.1%

+0.6% +11.2%

-0.6% +4.0%
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ที่มา: ส านักงานคณะกรรมการก ากับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภยั (คปภ.)

สัดส่วนเบี้ยประกันภัย 
ไตรมาส 3 (มกราคม-กันยายน) ปี 2567

• สัดส่วน Motor 56% 

• สัดส่วน Non-Motor 44%
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สัดส่วนเบี้ยประกันภัย 
ไตรมาส 3 (มกราคม-กันยายน) ปี 2567

เปรียบเทียบกับปีที่ผ่านมา ตามประเภทการประกันภัยย่อย

ที่มา: ส านักงานคณะกรรมการก ากับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภยั (คปภ.)
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อัตราส่วนความเสยีหาย (Loss Ratio) 
ไตรมาส 3 (มกราคม-กันยายน) ปี 2567

Motor

61.7%

Fire Marine Miscellaneous

IARs Public Liability PA Health TA Other

Miscellaneous

ที่มา: ส านักงานคณะกรรมการก ากับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภยั (คปภ.)

23.7% 30.0% 50.9%

44.0% 32.2% 48.8% 65.5% 32.8% 40.9%

หมายเหต:ุ อตัราความเสียหาย = ค่าสินไหมทดแทน/เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้

Overall Loss Ratio 56.9% 
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ที่มา: ส านักงานคณะกรรมการก ากับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภยั (คปภ.)

หมายเหต:ุ อตัราความเสียหาย = ค่าสินไหมทดแทน/เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้

อัตราส่วนความเสยีหาย (Loss Ratio)
 ไตรมาส 3 (มกราคม-กันยายน) ปี 2567

เปรียบเทียบกับปีที่ผ่านมา ตามประเภทการประกันภัยย่อย
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ผลการด าเนินการของธุรกิจประกันวินาศภัย 
ไตรมาส 3 (มกราคม-กันยายน) ปี 2567

Underwriting Profit (Loss) = ก าไร 
(ขาดทุน) จากการรับประกันภัย
Net Investment Income = รายได้จากการ
ลงทุนสุทธิ
Profit (Loss) Before Tax = ก าไร 
(ขาดทุน) ก่อนหักภาษีเงินได้นติิบุคคล

ที่มา: ส านักงานคณะกรรมการก ากับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภยั (คปภ.)

ก าไรจากการรับประกันภัย 
ลดลงจาก Loss Ratio ที่
เพ่ิมขึ้นใน 3 ประเภทงาน
หลัก คือ รถยนต์ IARs 
และสุขภาพ

13,284

5,992

17,677

9,448

7,271

16,224

Underwriting Profit (Loss) Net Investment Income Profit (Loss) Before Tax

Q3/2023 Q3/2024 หน่วย : ล้านบาท
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* ประมาณการ ณ เดือนพฤศจิกายน 2567  

หน่วย : ล้านบาท

ประมาณการธุรกิจประกันวินาศภัย ปี 2567

ประเภทการประกันภัย

2566 2567 e

เบี้ยประกันภัยรับโดยตรง
อัตราการเติบโต

(%)
เบี้ยประกันภัยรับโดยตรง อัตราการเติบโต

(%)

Motor 160,995 3.9% 156,890 - 158,480 (-1.5%) - (-0.5%)

Voluntary 141,060 3.9% 136,490 - 137,880 (-2.0%) - (-1.0%)

Compulsory 19,935 4.3% 20,400 – 20,600 1.0% - 2.0%

Fire 10,061 1.9% 11,120 - 11,230 5.0% - 6.0%

IARs 36,953 11.6% 36,060 - 36,420 (-1.5%) - (-0.5%)

Marine 6,915 (-1.2%) 6,750 - 6,820 (-1.5%) - (-0.5%)

Health 15,669 (-0.9%) 16,370 - 16,530 2.0% - 3.0%

PA 31,564 0.6% 31,680 - 32,000 0.0% - 1.0%

PL 3,895 4.6% 4,350 - 4,390 5.5% - 6.5%

TA 2,381 5.1% 2,860 - 2,890 9.5% - 10.5%

Others 16,431 1.8% 19,230 - 19,400 8.0% -9.0%

รวม 284,865 3.9% 285,790 - 288,650 0.0% - 1.0%

* ประมาณการ ณ เดือนพฤศจิกายน 2567  
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คาดการณ์อัตราการเติบโต ประกันภัยรถยนต์ภาคสมัครใจ 

ปี 2567 : (-2.0%) – (-1.0%)

- ภาวะเศรษฐกิจท าให้ยอดขายรถใหม่หดตัวจากปีก่อน 26% 

- เบี้ยประกันภัยเฉลี่ยลดลงจากความนิยมในการซื้อกรมธรรม์ประเภท 1 น้อยลง 

โดยเปลี่ยนไปซื้อกรมธรรม์ประเภท 2+ 3+ และ 3 เพ่ิมมากข้ึน

คาดการณ์อัตราการเติบโต ประกันภัยรถยนต์ภาคบังคับ 

ปี 2567 : 1.0% - 2.0% 

+ จ านวนกรมธรรม์เพ่ิมข้ึน 2.0% จากยอดขายรถใหม่

- อัตราส่วนรถจักรยานยนต์เพ่ิมมากข้ึนท าให้เบี้ยประกันภัยเฉลี่ยลดลงเล็กน้อย
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คาดการณ์อัตราการเติบโต ประกันอัคคีภัย

ปี 2567 : 5.0% - 6.0% 
+ จ านวนกรมธรรม์เพ่ิมข้ึน อันเน่ืองมาจากความตระหนักถึงความเสีย่ง

+ การรุกตลาดประกันอัคคีภัยอย่างต่อเนื่อง

+ ภาวะเศรษฐกิจซบเซาอาจสง่ผลให้คนผ่อนสินเช่ือที่อยู่อาศัยนานข้ึนท าให้มีความ

จ าเป็นต้องต่ออายุกรมธรรม์

คาดการณ์อัตราการเติบโต ประกันความเส่ียงภัยทุกชนิด

ปี 2567 : (-1.5%) - (-0.5%) 
+ จ านวนกรมธรรม์เพ่ิมข้ึน 7%  

+ เบี้ยประกันภัยในกลุม่ธุรกิจขนาดกลาง (ทุนประกันภัย 5 - 1,000 ลบ.) ยังคง

เติบโตต่อเนื่อง

- กลุ่มธุรกิจขนาดใหญ่ที่มทีุนประกันภัย > 5,000 ลบ. ซ่ึงมีสัดส่วนเป็น 43% ปรับลด

อัตราเบ้ียส่งผลให้เบ้ียประกันภัยของกลุ่มน้ีลดลงกว่า 20% เมื่อเทียบกับปีที่ผ่านมา
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คาดการณ์อัตราการเติบโต ประกนัภัยทางทะเล
และขนส่ง ปี 2567 : (-1.5%) – (-0.5%) 

- ปัญหาสินค้าส่งออกล้นตลาด (China Overcapacity) มีผลกระทบ

กับการค้าส่งออกไทย

- เบ้ียประกันภัยของการขนส่งสินค้าทางทะเลและการขนส่งสินค้าทาง

รถบรรทุกหดตัว
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คาดการณ์อัตราการเติบโต ประกันภัยสุขภาพ 

ปี 2567 : 2.0% - 3.0% 

+ประชาชนตระหนักและให้ความสนใจในการซื้อประกันสุขภาพ โดยเฉพาะในเขต

กรุงเทพ ปริมณฑล และต่างจังหวัดในหัวเมอืงใหญ่

+เบ้ียประกันภัยสุขภาพปรับตัวสูงข้ึนจากอัตราเงินเฟ้อด้านคา่รักษาพยาบาล 

(Medical Inflation)

คาดการณ์อัตราการเติบโต ประกันภัยอุบัติเหตุส่วนบุคคล 

ปี 2567 : 0.0% - 1.0% 

2567-2568 

+ความต้องการซ้ือทีเ่พ่ิมข้ึนจากความตระหนักถึงความส าคัญของประกัน

อุบัติเหตุ ประกอบกับค่าใช้จ่ายในการรักษาทีเ่พ่ิมสูงข้ึน

+ช่องทางการซื้อกรมธรรมท์ี่สะดวกและรวดเรว็ทางออนไลน์ท าให้เข้าถึงไดง้่าย

27



คาดการณ์อัตราการเติบโต ประกันภัยการเดินทาง

ปี 2567 : 9.5% - 10.5% 
+ อุตสาหกรรมการท่องเที่ยวฟ้ืนตัวหลังจากช่วงโควิด-19

+ คนไทยท่องเที่ยวในต่างประเทศเพ่ิมข้ึน 5%-7% เมื่อเที่ยบกับปีที่ผ่านมา

+ เบ้ียประกันภัยเฉลี่ยเพ่ิมสงูข้ึน

+ ช่องทางการซื้อกรมธรรม์ทีส่ะดวกและรวดเร็วทางออนไลน์ท าให้เข้าถึงได้ง่าย

คาดการณ์อัตราการเติบโต ประกันภัยความรับผิดตามกฎหมาย

ปี 2567 : 5.5% - 6.5% 
+ จ านวนกรมธรรมเพ่ิมข้ึนถึง 25%

+ ธุรกิจตา่งๆมีนโยบายความรับผดิต่อบุคคลภายนอก และเลือกทีจ่ะลดความเสีย่งด้วย

การซื้อประกันภัย
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ภาพรวมเศรษฐกิจ
ประมาณการ ปี 2568
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ที่มา : ส านกังานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ณ วันที่ 18 พฤศจิกายน 2567

ผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (GDP)
4

+3.0%
GDP

2.3% - 3.3%

ประมาณการ ปี 2568

การบริโภคภาคเอกชน การอุปโภคภาครฐั

+2.1%

การลงทุนรวม

ภาครัฐ +6.5%

ภาคเอกชน +2.8%

การส่งออก +2.6%

ภาคการน าเข้า +3.3%

มูลค่าการส่งออก - น าเขา้
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แนวโน้มธุรกิจประกันวินาศภัย
ปี 2568
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แนวโน้มธุรกิจประกันวินาศภัย ปี 2568 หน่วย : ล้านบาท

ที่มา: 1. ส านกังานคณะกรรมการก ากับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย ค านวณโดย บริษัท ไทยอนิชัวเรอส์ดาต้าเนท จ ากัด 
                                                   2. ส านกังานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจลังคมแห่งชาติ ณ วันที่ 18 พฤศจิกายน 2567

2562
(2019)

2563
(2020)

2564
(2021)

2565
(2022)

2566
(2023)

2567e
(2024e)

2568f
(2025f)

อัตราการขยายตัวของเบี้ยประกันภยัรับโดยตรง (%)
  Direct Premium Growth Rate (%) 5.2% 3.5% 4.0% 4.3 % 3.9% 0.0% - 1.0% 1.5% - 2.5%

อัตราการขยายตัวของ GDP ที่แท้จริง (%)
  Real GDP Growth Rate (%) 2.2% -6.1% 1.5% 2.6% 1.9% 2.1% - 3.1% 2.3% - 3.3%

Insurance Penetration (%) 
  (Premium/GDP) 1.44% 1.61% 1.63% 1.58% 1.59% 1.55% - 1.57% 1.53% - 1.55%

Insurance Density (บาท)  
  (Premium per Capita) 3,521 3,634 3,771 3,926 4,067 4,060 – 4,141 4,118 – 4,199

รายได้ประชากรต่อหัว (บาท)  
  (GDP per Capita) 243,705 225,311 231,986 248,789 255,880

261,253 
– 

263,812

268,571 
–

 271,196

32

5.2%
3.5%

4.0%

4.4%

3.9% 0.0% - 1.0% 1.5% - 2.5%

244,055
252,618

262,795

274,227
284,866

285,790
-

288,650

291,240
-

294,100



* ประมาณการ ณ เดือนพฤศจิกายน 2567  

แนวโน้มธุรกิจประกันวินาศภัย ปี 2568 หน่วย : ล้านบาท

ประเภทการประกันภัย

2567 e 2568 f

เบี้ยประกันภัยรบัโดยตรง อัตราการเตบิโต (%)
ประมาณการ

เบี้ยประกันภัยรบัโดยตรง
อัตราการเติบโต(%)

Motor 156,890 - 158,480 (-1.5%) - (-0.5%) 161,550 - 163,140 1.0% - 2.0%

Voluntary 136,490 - 137,880 (-2.0%) - (-1.0%) 140,670 - 142,060 1.0% - 2.0%

Compulsory 20,400 – 20,600 1.0% - 2.0% 20,880 - 21,080 1.5% - 2.5%

Fire 11,120 - 11,230 5.0% - 6.0% 11,180 - 11,280 5.5% - 6.5%

IARs 36,060 - 36,420 (-1.5%) - (-0.5%) 37,890 - 38,250 3.5% - 4.5%

Marine 6,750 - 6,820 (-1.5%) - (-0.5%) 6,920 - 6,990 1.0% - 2.0%

Health 16,370 - 16,530 2.0% - 3.0% 16,280 - 16,450 1.5% - 2.5%

PA 31,680 - 32,000 0.0% - 1.0% 31,840 - 32,160 0.5% - 1.5%

PL 4,350 - 4,390 5.5% - 6.5% 4,350 - 4,390 5.5% - 6.5%

TA 2,860 - 2,890 9.5% - 10.5% 2,810 - 2,840 7.5% - 8.5%

Others 19,230 - 19,400 8.0% -9.0% 18,420 - 18,600 3.5% - 4.5%

รวม 285,790 - 288,650 0.0% - 1.0% 291,240 - 294,100 1.5% - 2.5%
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คาดการณ์อัตราการเติบโต ประกันภัยรถยนต์ภาคสมัครใจ 

ปี 2568 : 1.0% - 2.0%
+ คาดการณ์การฟ้ืนตัวของยอดขายรถใหม่ในช่วงปลายปี จากเศรษฐกิจที่ ได้รับการ

กระตุ้นและมาตรการสนิเช่ือที่เริ่มผ่อนคลาย

+ เบ้ียประกันภัยอาจปรับตวัสูงข้ึนจากอัตราความเสียหาย (Loss Ratio) ที่เพ่ิมข้ึนในปีที่

ผ่านมา

- มีปัจจัยเส่ียงจากแนวโนม้การซือ้ความคุ้มครองทีน่้อยลงของผู้บริโภค (เปล่ียนจาก

กรมธรรม์ประเภท 1 เป็น 2+ 3+ และ 3) อาจส่งผลให้เบ้ียประกันภัยเฉล่ียลดลง

คาดการณ์อัตราการเติบโต ประกันภัยรถยนต์ภาคบังคับ 

ปี 2568 : 1.5% - 2.5%

+ จ านวนรถจดทะเบียนใหม่จะเป็นตัวผลักดนัการเติบโตของเบี้ยประกันภัย

+ คาดการณ์จ านวนกรมธรรม์เพ่ิมข้ึนเลก็น้อย จากยอดขายรถใหม่ทีค่าดว่าจะฟ้ืนตัว

± งาน Motor Show ในช่วงเดือนมีนาคมหน้าเป็นตัวชี้วัดส าคัญของการเติบโต
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คาดการณ์อัตราการเติบโต ประกันอัคคีภัย

ปี 2568 : 5.5% - 6.5%
+ ราคาสิ่งปลูกสร้างมีแนวโน้มเพ่ิมสงูข้ึนสง่ผลให้ทุนประกันภัยสงูข้ึน

+ ประชาชนตระหนักถึงความเสีย่งของภัยธรรมชาติ ประกันอัคคีภัยจึงได้รับความสนใจ

เพ่ิมข้ึน

+ แนวโน้มของผู้ที่ซ้ืออสังหาด้วยสนิเช่ือขยายเวลาการช าระหน้ี จึงจ าเป็นต้องต่ออายุ

กรมธรรม์

- มีปัจจัยเส่ียงจากการเติบโตของภาคอสังหาริมทรัพย์ที่มีแนวโน้มชะลอตัว

คาดการณ์อัตราการเติบโต ประกันความเสี่ยงภัยทุกชนิด

ปี 2568 : 3.5% - 4.5%
+ คาดการณ์จ านวนกรมธรรม์ยังคงเติบโตในทางบวก จากอุตสาหกรรมการผลติทีค่าดว่า

จะขยายตัวตามการอุปโภคบริ โภคภาคเอกชน และการปรับตัวดีข้ึนของการลงทุนภาคเอกชน

- แนวโน้มการลดอัตราเบี้ยในกลุ่มธุรกิจขนาดใหญ่ (ทุนประกันภัย > 5000 ลบ.) ยังคงมี

อยู่ ซึ่งอาจฉุดรั้งการเติบโตของเบ้ียประกันภัยในภาพรวม
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คาดการณ์อัตราการเติบโต ประกันภัยทางทะเลและขนส่ง

ปี 2568 : 1.0% - 2.0%

+ มีการลงทุนด้านอุตสาหกรรมการผลิตช้ินส่วนรถยนต์ การเติบโตของตลาด 

e - commerce และความต้องการซ้ือสินคา้ไทย

+ ประกันภัยตัวเรือมีแนวโน้มเติบโตต่อเนื่องโดยเฉลีย่ปีละ 8% ซ่ึงมีสัดส่วน

เป็น 10% ของการประกันภัยทางทะเลและขนสง่

- มีปัจจัยเส่ียงจากสถานการณ์สงครามท่ีอาจมีความรุนแรงมากข้ึน 

การแข็งตัวของค่าเงินบาท และการข้ึนก าแพงภาษีจากอเมริกา
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คาดการณ์อัตราการเติบโต ประกันภัยสุขภาพ 

ปี 2568 : 1.5% - 2.5% 

+ อายเุฉล่ียของคนไทยเพิ่มขึ้นจึงท าให้มีแนวโนม้ต้องเข้ารับการรักษาโรคมากขึ้น

+ การไม่ได้รับความสะดวกเมื่อเข้ารับบริการในโรงพยาบาลรัฐ ประกอบกับความแออดัของผูป่้วยที่เพิ่มมากขึ้น

+ ปัญหาฝุ่ น PM2.5 หรือปัญหามลพิษยงัคงรุนแรงต่อเนือ่ง

± Medical Inflation อยู่ ในระดับ 8 - 10% ส่งผลให้เบ้ียประกันภัยสุขภาพปรับตัวสูงขึ้น ในทางกลับกัน

อาจส่งผลต่อการตัดสินใจซ้ือประกันภัย

- มีปัจจัยเส่ียงจากภาวะเศรษฐกิจและปัญหาหนี้ครัวเรือน ที่อาจท าให้การเติบโตของเบ้ียประกันภัยชะลอตัว

คาดการณ์อัตราการเติบโต ประกันภัยอุบัติเหตุส่วนบุคคล 

ปี 2568 : 0.5% - 1.5%

+ คาดการณ์จ านวนกรมธรรม์ยงัคงเติบโตในทศิทางบวก จากความกังวลในคา่ใช้จา่ยการรักษาที่เพิ่มสูงขึ้น และราคา

เบ้ียประกันภัยที่ ไม่สูงมากเมื่อเทียบกบัความคุ้มครองที่ ได้รับ

+ ช่องทางการซื้อกรมธรรม์ที่สะดวกและรวดเร็วทางออนไลนท์ าให้เข้าถึงได้ง่าย

- เบี้ยประกันภัยเฉลี่ยอาจลดลงจากการเลือกความคุ้มครองที่น้อยลง
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คาดการณ์อัตราการเติบโต ประกันภัยการเดินทาง
ปี 2568 : 7.5% - 8.5%
+ กิจกรรมและงานอีเว้นท์ต่าง ๆ เช่น คอนเสิร์ต งานเฉลิมฉลอง งาน
สัมมนา เป็นแรงจูงใจคนไทยให้เดินทางไปต่างประเทศเพ่ิมมากขึ้น
+ เทรนด์การท่องเที่ยวที่เปลี่ยนแปลงไป เช่น การท างานระหวา่งการ
ท่องเที่ยว 
+ ปัจจัยบวกจากการกระตุ้นเศรษฐกิจและการท่องเที่ยวของรัฐบาล
+ การแข็งค่าของเงินบาทส่งผลให้ภาคการท่องเท่ียวเติบโต

คาดการณ์อัตราการเติบโต ประกันภัยความรับผิดตามกฎหมาย
ปี 2568 : 5.5% - 6.5%
+ แนวโน้มในระยะยาวมีความต้องการมากขึน้ เนื่องจากประชาชนรับรู้ถึง
สิทธิ ในการเรียกร้องคา่เสียหายเมื่อถูกละเมิด ผู้ประกอบการต้องเตรียม
รับมือกับความเส่ียง
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ปัจจัยสนับสนุน และปัจจัยท้าทาย
ของธุรกิจประกันวินาศภัย

ปัจจัยสนับสนุน ปัจจัยท้าทาย

1. การฟ้ืนตัวของเศรษฐกิจโลก หลายประเทศมีการฟ้ืนตัวทางเศรษฐกิจที่

ชัดเจนขึ้น โดยเฉพาะในกลุ่มประเทศก าลังพัฒนา ซึ่งช่วยสนับสนุนการขยายตัว

ของธุรกิจประกันภัย ประกอบกับแนวโน้มของอัตราดอกเบี้ยที่อยู่ ในขาลงใน

หลายภูมิภาค ซึ่งจะช่วยส่งผลต่อการขยายตัวของการบริโภคและการเติบโต

ของเศรษฐกิจ

2. การเติบโตในผลิตภัณฑ์เฉพาะทาง เช่น

- ประกันสุขภาพ จะเป็นกลุ่มที่มีการเติบโตสูงสุด จากความต้องการในการซื้อ

กรมธรรม์ของผู้บริ โภคอันเป็นผลมาจากค่าใช้จ่ายทางการแพทย์ที่เพ่ิมขึ้น  

- ประกันภัยไซเบอร์ จะขยายตัวอย่างรวดเร็ว เพราะความเส่ียงทางเทคโนโลยี

เพ่ิมมากขึ้นทั่วโลก  

- ประกันภัยเดินทาง จะเติบโตต่อเนื่องตามการฟ้ืนตัวของภาคการท่องเที่ยว  

3. การใช้นวัตกรรมและเทคโนโลยีดิจิทัล (InsurTech)

เทคโนโลยีจะเป็นปัจจัยหลักในการผลักดันธุรกิจประกันภัยไปข้างหน้า ทั้งการลด

ต้นทุน เพ่ิมประสิทธิภาพ และท าให้ลูกค้าเข้าถึงผลิตภัณฑ์ได้ง่ายขึ้น

1. ภัยธรรมชาติและการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ 

ที่ทวีความรุนแรงขึ้นทุกปี  

2. การจัดการความเสี่ยงด้านไซเบอร์ ซึ่งส่งผลกระทบ

กับองค์กรทุกระดับ  

3. การแข่งขันที่รุนแรงในอุตสาหกรรม ซึ่งท าให้ต้อง

พัฒนาผลิตภัณฑ์ ใหม่ ๆ เพื่อตอบสนองความต้องการ

ของลูกค้า

4. นโยบายของประธานาธิบดี Trump ที่อาจส่งผล

กระทบต่อการค้าของโลกและการขึ้นก าแพงภาษี



ที่มา : การวิเคราะห์โดย SCB EIC จากข้อมูลของ IMF, Bloomberg, Reuters,
Euromonitor, Capital Economics และ Goldman Sachs ณ วันที ่18 พฤศจิกายน 2567

การน าเข้า-ส่งออก

• นโยบายข้ึนภาษีน าเข้า สหรัฐฯ ยุโรป จีน เพ่ิมภาษีน าเข้า 10% ระหว่างกัน

• การส่งออกสินค้าไทยอาจชะลอตัวจากการข้ึนก าแพงภาษี 

• สินค้าจีนต้องหาตลาดทดแทน

• นโยบายลดดอกเบ้ียของธนาคารกลางของสหรัฐฯ

การลงทุนจากในและต่างประเทศ

• ความไม่แน่นอนทางเศรษฐกิจเพิ่มข้ึนตามนโยบายการค้าที่ยังไม่ชัดเจน

• การลงทุนในประเทศอาจชะลอตัวลง

• นักลงทุนต่างชาติอาจชะลอการตัดสินใจเพื่อรอความชัดเจน รวมถงึการ

ดึงการลงทุนกลับไปสหรัฐฯ

ผลลัพธ์

• เป็นปัจจัยเส่ียงต่อการเติบโตของเบ้ียประกันภัยความเส่ียงภัยทุกชนิด และ

เบ้ียประกันภัยทางทะเลและขนส่งที่อาจท าให้เติบโตต ่ากว่าที่คาดการณ์

Trump 2.0 ส่งผลกระทบอย่างไรกับประกันภัย
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THANK YOU
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